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Të rinjtë në tranzicionet mes arsimit dhe punës: 
Të dish çfarë bën dhe të bësh atë që di

OSES-Delphi (Anketë online e ekspertëve dhe palëve të interesuara):
Zërat e ekspertëve mbi tranzicionet e të rinjve nga arsimi dhe formimi në punë

Çfarë është OSES?
OSES-Delphi (Online Survey of Experts and Stakeholders) është konsultimi dyraun-
dësh i ekspertëve dhe palëve të interesuara në kuadër të projektit EDU-LAB. Ai mbledh 
vlerësime mbi praktikat aktuale dhe prirjet e ardhshme në tranzicionet nga arsimi në 
punë, orientimin, përfshirjen, qeverisjen dhe politikat përkatëse në Evropë dhe më gjerë. 
Duke përfshirë studiues, praktikues dhe palë të interesuara, OSES-Delphi ofron reko-
mandime të bazuara në prova për sisteme arsimore dhe punësimi gjithëpërfshirëse dhe 
të orientuara drejt së ardhmes për të rinjtë. Ai do të kontribuojë në analiza të thellu-
ara dhe rekomandime të politikave të BE-së që do të publikohen në vitet 2026–2027; 
pjesëmarrësit e interesuar do të marrin një përmbledhje të rezultateve.

Grupet kryesore të synuara të pjesëmarrësve në 
OSES-Delphi
•	 Qeverisja: ministritë, agjencitë e tregut të punës, organet e akreditimit
•	 Aktorë dhe organizata të biznesit: federata punëdhënësish, dhoma, sindikata
•	 Personeli arsimor: mësues, trajnerë, administratorë, këshilltarë orientimi
•	 Shoqëria civile dhe të rinjtë: OJQ, këshilla rinore, media
•	 Kërkimi dhe akademia: universitete, think tank, konsulentë
•	 Organizata ndërkombëtare: Komisioni Evropian, Cedefop, OECD, UNESCO

Si funksionon
•	 Rishikime sistematike të literaturës dhe intervista eksploruese me ekspertë 

përcaktojnë temat kryesore dhe deklaratat e anketës (maj–tetor 2025)
•	 Dy raunde vlerësimi të tipit Delphi:

	▪ Vlerësimi i deklaratave tematike (shkurt–mars 2026)
	▪ Rivlerësimi i rezultateve fillestare dhe ndërtimi i konsensusit (prill–maj 2026)

•	 Analiza dhe diskutimi i rezultateve me palët e interesuara (korrik 2026–dhjetor 
2027)

Rreth EDU-LAB
EDU-LAB (European Youth in Transitions to Education and La-
bour) është një projekt trevjeçar Horizon Europe (2025–
2027). Ai shqyrton tranzicionet në arsim dhe formim dhe dre-
jt punësimit të të rinjve të moshës 15–30 vjeç në mbarë Evropën. 
Konsorciumi përfshin 11 partnerë nga 9 vende, përfshirë 
Mbretërinë e Bashkuar dhe Kosovën. Puna në terren kom-
binon dy qasje plotësuese: komponenti OSES-Delphi përf-
shin ekspertë dhe palë të interesuara, ndërsa të rinj nga shtatë 
vende marrin pjesë në grupe fokusi dhe punëtori pjesëmarrëse. 
Këto metoda sigurojnë që projekti të pasqyrojë si përvojat e drejtpër-
drejta të të rinjve evropianë ashtu edhe perspektivat e profesionistëve 
që punojnë në fushat e arsimit, punësimit dhe politikave.

Mbrojtja e të dhënave dhe etika
•	 Të dhënat empirike të mbledhura dhe metodat përkatëse janë në përputhje me 
GDPR dhe janë miratuar nga Komiteti i Etikës i EDU-LAB.
•	 Intervistat me ekspertë (EEI) dhe anketat pseudonimizohen dhe ruhen në serverë 
të enkriptuar në Gjermani.
•	 Të dhënat identifikuese do të fshihen pas përfundimit të projektit (dhjetor 2027).
•	 Pjesëmarrja është vullnetare.

Ndiqni projektin EDU-LAB në faqen tonë të internetit dhe në rrjetet sociale 
për të qëndruar të përditësuar me kërkimin, rezultatet dhe aktivitetet:

edu-lab-project.eu

linkedin.com/company/edu-lab-project/

facebook.com/EDULabProject/

instagram.com/edulabproject

edulabproject.bsky.social

Kontakt
  Koordinatori i Projektit EDU-LAB
Dr. Alexander Chvorostov 

alexander.chvorostov@economica.eu

Koordinatori i OSES-Delphi   Daniel Helmenstein 
daniel.helmenstein@economica.eu 
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